XLII. Crebro per eos dies apud Domitianum absens accusatus, absens abso-

de délits dont on le chargeait, ni des plaintes de gens offensés; il avait contre lui la haine du prince pour toutes vertus, la gloire d'un grand homme, et des ennemis bien dangereux, ceux qui le louaient. En effet, les événements qui suivirent ne permettaient guère d'oublier Agricola. Tant d'armées en Mésie, en Dacie, en Germanie, en Pannonie, perdues par la témérité ou la lâcheté des généraux; tant de généraux forcés et pris avec de si belles armées! Et l'on n'en était plus à disputer la limite de l'empire et la rive du fleuve, mais pertes se succédant sans interruption, chaque année était marquée par des afflictions et des désastres: et la voix publique demandait Agricola pour général; tous opposaient son énergie, sa fermeté, et son expérience dans la guerre, à l'inertie et à la pusillanimité des autres. Domitien même eut l'oreille frappée de ces discours; et ses affranchis, en les répétant, les plus honnêtes par attachement et par zèle, les autres par malignité et par noirceur, irritaient le penchant naturel de ce prince vers le mal. Ainsi, et les vertus d'Agricola et la perversité d'autrui se réunissaient pour le précipiter dans l'abîme de la gloire.

XLII. Le temps était venu où il devait tirer au sort le proconsulat d'Asie avec celui de l'Afrique; et le meurtre tout récent de Civica était pour Agricola une leçon, pour Domitien une autorité. Des gens, fort instruits des intentions du prince, vinrent demander à Agricola s'il accepterait un gouvernement; et d'abord, s'ouvrant peu, ils se mettent à vanter les douceurs du repos et de la vie privée; bientôt ils vont jusqu'à lui offrir leurs bons offices pour

lulus est: causa periculi non crimen ullum, aut querela læsi cuiusquam, sed infensus virtutibus princeps, et gloria viri, ac, pessimum inimicorum genus, laudantes. Et ea insecuta sunt reipublicæ tempora, quæ sileri Agricola non sinerent: tot exercitus in Mœsia Daciaque et Germania Pannoniaque temeritate aut per ignaviam ducum amissi; tot militares viri cum tot cohortibus expugnati et capti: nec jam de limite imperii et ripa, sed de hibernis legionum et possessione dubitatum. Ita, quam damna damnis continuarentur, atque omnis annus funeribus et cladibus insigniretur, posebatur ore vulgi dux Agricola; comparantibus cunctis vigorem, constantiam et expertum bellis animum, cum inertia et formidine ceterorum. Quibus sermonibus satis constat Domitiani quoque aures verberatas, dum optimus quisque libertorum amore et fide, pessimi malignitate et livore, pronum deterioribus principem extimulabant. Sic Agricola simul suis virtutibus, simul vitiis aliorum, in ipsam gloriam præceptis agebatur.

XLII. Aderat jam annus, quo proconsulatum Asiæ et Africae sortiretur, et occiso Civica nuper, nec Agricolaë consilium deerat, nec Domitiano exemplum. Accessere quidam cogitationum principis periti, qui, iturusne esset in provinciam, ultro Agricolaë interrogarent; ac primo occultius quietem et otium laudare, mox operam suam in approbanda excusatione offerre, postremo non

faire agréer ses refus; enfin, ne se cachant plus, joignant les menaces aux conseils, ils l'entraînent chez Domitien. Celui-ci, exercé à la dissimulation, écouta avec une hauteur étudiée les excuses d'Agricola; et, lorsqu'il eut consenti à les recevoir, il souffrit qu'on l'en remerciât comme d'une grâce, et tout ce qu'elle avait d'odieux ne le fit point rougir. Il est d'usage, en pareil cas, d'offrir des appointements de proconsul, et Domitien lui-même les avait accordés à quelques-uns; cependant il ne les donna point à Agricola, soit qu'il fût piqué qu'on ne les lui eût pas demandés, soit qu'il craignit de paraître avoir acheté, par là, une complaisance qu'il savait bien avoir imposée. Il est dans le cœur humain de haïr ceux qu'on a offensés : c'était surtout le cœur de Domitien que sa nature poussait à des colères d'autant plus implacables qu'elles étaient plus concentrées. Toutefois, avec de la modération et de la prudence, Agricola le désarmait, parce qu'il s'interdisait toutes ces hauteurs et ce vain étalage de liberté, qui appellent la mort en même temps que la renommée. Que ceux donc qui réservent leur admiration pour tout ce qui est mal sachent que, même sous de méchants princes, il peut y avoir de grands hommes; et que la condescendance et la mesure, jointes au talent et à l'énergie, sont plus louables que cette témérité qui, se jetant à travers les précipices sans utilité pour l'État, cherche l'illustration dans une mort ambitieuse.

XLIII. Sa perte fut une calamité pour nous, et, pour ses amis, une affliction : les étrangers même, ceux qui le connaissaient le moins, n'y furent pas insensibles. Jusqu'à la multitude, et cette classe d'hommes qu'occupe un intérêt tout différent, ne cessaient de venir chez lui, de parler de lui dans les places publiques, dans

jam obscuri, suadentes simul terrentesque, pertraxere ad Domitianum : qui paratus simulationi, in arrogantiam compositus, et audiit preces excusantis, et, quum annuisset, agi sibi gratias passus est; nec erubuit beneficii invidia : salarium tamen, proconsulari solitum offerri, et quibusdam a seipso concessum, Agricola non dedit; sive offensus non petiit, sive ex conscientia, ne, quod vetuerat, videretur emisse. Proprium humani ingenii est odisse quem læseris; Domitiani vero natura præcepit in iram, et quo obscurior, eo irrevocabilius, moderatione tamen prudentiaque Agricola leniebatur; quia non contumacia, neque inani jactatione libertatis, famam fatumque provocabat. Sciant, quibus moris est illicita mirari, posse etiam sub malis principibus magnos viros esse; obsequiumque ac modestiam, si industria ac vigor adsint, eo laudis excedere, quo plerique per abrupta, sed in nullum reipublicæ usum, ambitiosa morte inclauerunt.

XLIII. Finis vitæ ejus nobis luctuosus, amicis tristis, extraneis etiam ignotisque non sine cura fuit. Vulgus quoque, et hic aliud agens populus, et ventitavere ad domum, et per fora et circulos locuti sunt; nec quisquam, audita

les cercles; et, lorsque enfin on apprit sa mort, on ne vit personne s'en réjouir ou se consoler sur-le-champ. Le bruit général qu'il était mort empoisonné ajoutait à l'attendrissement. Pour moi, je ne sais rien de positif, et je n'oserais rien affirmer. Du reste, pendant toute la maladie d'Agricola, Domitien lui envoya, même plus fréquemment que les princes n'envoient, et ses premiers affranchis et ses médecins de confiance, soit par intérêt, soit pour l'espionner. On a la certitude que, le jour même de sa mort, il y eut des courriers disposés pour annoncer les progrès de l'agonie; et personne n'imagina qu'on eût pris cette peine pour accélérer une nouvelle qui eût affligé. Cependant Domitien mit dans son extérieur et dans sa conduite l'apparence de la douleur, désormais en repos sur l'objet de ses haines, et cachant mieux la joie que la crainte. Le testament par lequel Agricola nommait Domitien son héritier, conjointement avec la meilleure des femmes et la plus tendre des filles, enchantait ce prince; il crut y voir une marque d'honneur et d'estime; les continuelles adulations avaient aveuglé et corrompu cette âme perverse, au point de lui laisser ignorer que les bons pères n'appellent à leur succession que les mauvais princes.

XLIV. Agricola était né aux ides de juin, sous le troisième consulat de Caius César; il mourut dans sa cinquante-sixième année, le 10 des calendes de septembre, sous le consulat de Colléga et de Priscus. Que si la postérité voulait connaître jusqu'à sa personne, il était bien fait, sans être grand; sa physionomie avait de l'assurance; la grâce y dominait; vous l'eussiez sur-le-champ jugé un homme de bien, et volontiers un grand homme. Quoique enlevé

morte Agricola, aut lætatus est, aut statim oblitus. Augebat miserationem constans rumor, veneno interceptum. Nobis nihil comperti affirmare ausim; ceterum per omnem valetudinem ejus, crebrius quam ex more principatus, per nuntios visentis, et libertorum primi, et medicorum intimi venere; sive cura illud, sive inquisitio erat. Supremo quidem die, momenta deficientis per dispositos cursores nuntiata constabat, nullo credente, sic accelerari, quæ tristis audiret. Speciem tamen doloris animo vultuque præ se tulit, securus jam odii, et qui facilius dissimularet gaudium, quam metum. Satis constabat, lecto testamento Agricola, quo cohæredem optimæ uxori et piissimæ filia Domitiani scripsit, lætatum eum, velut honore judicioque : tam caeca et corrupta mens assiduis adulationibus erat, ut nesciret, a bono patre non scribi hæredem, nisi malum principem.